
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  21Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNCIONAL PROGRAMÁTI-
CA: 10.302.1507.8288; FONTES DE RECURSOS: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061- 000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069- 008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01600000049-006653, 01600000049-009936, 02600312049-009679, 
01659000069- 011825, 02600311049-010520, 01600000049-011681 e 
seus respectivos superavits; ELEMENTO DE DESPESA: 339030
CONTRATADA: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº21.551.379/0008-74,
ENDEREÇO: Rua Alexandre Dunas n°1.976, Bairro Chácara Santo Antô-
nio, São Paulo/SP, CEP: 04717-004, Telefone:(11) 5185-9710,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1064849
TERMO ADITIVO: 4
Contrato: 018/2021/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021/FSCMPA; 
PAE Nº E-2024/2030480 - E-2023/2021403 - Proc. Original Nº 
2020/935293
OBJETO: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA DO 3º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 091/2022/FSCMPA,
Data da assinatura: 19/04/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcionais Programáticas: 
10.302.1507.8288; Fontes de Recurso: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01659000069- 000000, 01659000069-003264, 
01600000049-006653, 01600000049-009936 e seus respectivos supera-
vits; Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: PROCTOGASTRO PRESTACAO DE SERVICOS MEDICOS 
LTDA, CNPJ/MF sob o nº 01.832.879/0001-09,
ENDEREÇO: Av Generalíssimo Deodoro nº 817, Bairro: Nazaré, Belém-PA, 
CEP: 66.055-240, Telefone: (91) 3224-7675/ 3347-5990
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1064813

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 434/2024– COPAD/AJUR/GABINETE/AJUR/HEMO-
PA, de 17 de abril de 2024.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará suas atri-
buições legais,
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito 
de defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme 
o estabelece o art. 5º da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 
5.810/94; Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar PAD - PAE nº 2023/1253943, instaurado pela 
PORTARIA Nº 1396/2023 – COPAD/AJUR/GAPRE/HEMOPA de 27 de 
novembro de 2023, e demais. Tendo a necessidade de realização de 
diligencias, consideradas imprescindíveis para a correta resolução do caso 
concreto sob a responsabilidade da referida Comissão de PAD.
RESOLVE,
I – SOBRESTAR a partir do dia 15 de abril de 2024 o prazo do PAD refe-
rente ao PAE 2023/1253943; até que seja respondido pela SEPLAD/DSO, o 
Ofício n° 334/2024 COPAD/PRESI/HEMOPA, PAE 2024/449011 enviado no 
dia 17/04/2024, pelo Senhor Presidente da Fundação HEMOPA, quando ofi-
cializa à Secretária de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD), 
especialista em Saúde Mental, o pedido de que a servidora LARISSA VALI-
NO COSTA SANTOS PAINS seja submetida ao Exame de Sanidade Mental, 
atestando sua capacidade ou não de responder à(s) oitiva(s) , bem como 
demais atos processuais, conforme prevê o Artigo 216 do RJU/Pa.
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, 17 de abril de 2024.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA Presidente da Fundação HE-
MOPA

Protocolo: 1064564

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 427/2024, De 22 De Abril De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/397687.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Realizar Audi-
toria Na Agência Transfunsional De Juruti-Pa, Nos Dias 24 À 27/04/2024.
 Marylim Neves Nogueira, Cpf: 940.599.422-00, Cargo: Enfermeira, 
Matrícula: 5911550, 3,5 Diárias, Wanderlucia Gonçalves Barroso, Cpf: 

335.755.842-49, Cargo: Técnico Em Patologia, Matrícula: 5161002, 3,5 
Diárias. Jose Oliva Apolinario Segundo, Cpf: 038.984.864-60, Cargo: Bio-
médico, Matrícula: 57209140, 3,5 Diárias.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 22 De Abril De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1064665
PORTARIA Nº 428/2024, De 22 De Abril De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/428374.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente A 
Campanha Externa No Município De Ananindeua-Pa, No Dia 24/04/2024.
 Kedma Querem Jennings Gomes, Cpf: 970.763.252-69, Cargo: Agente 
Administrativo, Matrícula: 5926553, 0,5 Diária. Pedro Victor De Assis Brito, 
Cpf: 019.638.122-39, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5927564, 
0,5 Diária. Raimundo Edson Dos Santos Mendes, Cpf: 588.796.252-
68, Cpf: 588.796.252-68: Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 
54188089, 0,5 Diária. Cecília Mina Watanabe, Cpf: 590.745.312-53, Car-
go: Médica, Matrícula: 55587950, 0,5 Diária. Cristiano Cesar De Brito, 
Cpf: 836.933.941-72, Cargo: Enfermeiro, Matrícula: 5958122, 0,5 Diária. 
Silvia Freire Esteves, Cpf: 443.032.032-20, Cargo: Enfermeira, Matrícu-
la: 5898206, 0,5 Diária. Simone Oliver Maues, Cpf: 375.575.132-15, Car-
go: Médica, Matrícula: 5444314, 0,5 Diária. Valdira Christiene Alves De 
Moraes, Cpf: 017.418.272-48, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 
5962110, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 22 De Abril De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1064527

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 137, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA N° 124, de 10.04.2024, publicada no DOE n° 
35.780 de 12.04.2024.
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/82714.
RESOLVE;
REMOVER o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) no(a) Serviço 
de Faturamento - SEFAH
para o(a) Serviço de Farmácia - SEFAR, a contar de 15/04/2024.

MATRÍCULA NOME CARGO
5942383/ 2 KAROLINE CRISTINA DA SILVA VILHENA AUX. ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 HAROLDO KOURY MAUÉS
Diretor Presidente, em exercício/FHCGV
Portaria nº. 124/10.04.24

Protocolo: 1064592

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍ-
CULA NOME CARGO PERÍODO

2024/2093220 56/2024 5972102/ 1 ADRIEL BENJAMIN TAVARES AUX.ADMINISTRATIVO 12/03/2024 a 
26/03/2024

2024/394125 66/2024 5949890/ 1 CAMILA CAROLINE CABECA REIS FISIOTERAPEUTA 25/03/2024 a 
05/04/2024

2024/419919 68/2024 5908498/ 5 DHELIO OLIVEIRA DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

02/04/2024 a 
16/04/2024

2024/349878 69/2024 55208430/ 2 LETICIA DE SOUSA ROCHA ENFERMEIRO 22/03/2024 a 
24/03/2024

2024/421618 56/2024 5972102/ 1 ADRIEL BENJAMIN TAVARES AUX.ADMINISTRATIVO 03/04/2024 a 
17/04/2024

2024/366699 71/2024 5960380/ 2 FREDERICO BARRETO BAR-
REIROS

GERENTE DE GRUPO 
TECNICO

20/03/2024 a 
22/03/2024

2024/434343 72/2024 5963701/ 1 MARIA DE NAZARE ATAIDE 
MATEUS

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

25/03/2024 a 
27/03/2024

2024/418641 73/2024 7008473/ 2 FERNANDO ALEXANDRE SOARES 
CAXIAS

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

04/04/2024 a 
08/04/2024

2024/416213 74/2024 5972216/ 1 INGRID SILVA DE OLIVEIRA FARMACEUTICO 03/04/2024 a 
06/04/2024

2024/417061 75/2024 5928243/ 4 RODRIGO JUNIOR FARIAS DA 
COSTA FISIOTERAPEUTA 01/04/2024 a 

05/04/2024


